
www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

 
 

BCVBCVC

B 

 

D                L 
 Município Matões do Norte - MA  

            IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
                          SUMÁRIO 

 
EXECUTIVO 
 
  
PORTARIA.....................................................................01 
 

 
 
  
 
 

 

 

Portaria n.º 219/2019  

 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho 

de 2020 

  

NOMEIA PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Procurador Geral do 

Município de Matões do Norte – MA. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. GILSON FERNANDES DE ARAÚJO, 

portador do CPF nº251.871,393-04, para exercer o Cargo em 

Comissão de PROCURADOR GERAL do Município de Matões 

do Norte - MA, lotado no Gabinete do Prefeito conforme Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

Portaria n.º 221/2020  

 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho 

2020. 

  

NOMEIA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE   DO 

MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. JOÃO PEDRO VIEIRA NETO, 

portador do CPF nº007.783.783-57, para exercer o Cargo em 

Comissão de SECRETÁRIO MUNICPAL DE SAÚDE do  

Município de Matões do Norte - MA, conforme art. 5º, da Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 29 de junho 2020. 

 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

 

Portaria n.º 224/2020  

 

 

Matões do Norte (MA), 29 de 

junho de 2020. 

  

NOMEIA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   DO 

MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. GEISLENE PIEROT DE 

DRUMOND E SILVA, portadora do CPF nº 680.302.663-91, para 

exercer o Cargo em Comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO DO  MUNICÍPIO DE MATÕES DO NORTE 

- MA, conforme art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

EDIÇÃO 128 ANO VIII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE QUARTA FEIRA 01 DE JULHO DE 2020 PAG 01/06 



2/6  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 128 ANO VIII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE QUARTA FEIRA 01 DE JULHO DE 2020 

______________________________________________________  

 

Portaria n.º 225/2020  

 

 

Matões do Norte – MA, 29 de junho de 

2020 

  

NOMEIA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE – 

MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. MARCIO ANTONIO PEREIRA 

SAMPAIO, portador do CPF nº 509.402.013-72, para exercer o 

Cargo em Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE MATÕES DO NORTE - 

MA, conforme art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões 

do Norte – MA. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

 

Portaria n.º 226/2020  

 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho de 

2020. 

  

NOMEIA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA   

DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. ANTONIO JHONATA SOUSA 

BESERRA, portador do CPF nº 602.968.973-88, para exercer o 

Cargo em Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE MATÕES DO NORTE 

- MA, conforme art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho de 2020 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________  

 

Portaria n.º 227/2020  

 

 

Matões do Norte (MA), 29 de 

junho de 2020. 

  

NOMEIA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE MATÕES DO 

NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. EDILSON ALMEIDA LOPES, 

portador do CPF nº 653.262.963, para exercer o Cargo em 

Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE MATÕES DO 

NORTE - MA, conforme art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, 

que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

 

Portaria n.º 228/2020  

 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho 

2020. 

  

NOMEIA CHEFE DE DEPARTAMENTO DO MUNICIPIO 

DE MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA), e 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Chefe de Departamento do 

Município de Matões do Norte – MA. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. MATHEUS SILVA TRAVASSOS, 

portador do CPF nº 054.691.083-17, para exercer o Cargo em 

Comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, com a função de, 

Chefe de Departamento de Contabilidade do Município de 

Matões do Norte - MA, com lotação na Secretaria de 

Administração e Finanças conforme art. 5º, da Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da 

Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  



3/6  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 128 ANO VIII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE QUARTA FEIRA 01 DE JULHO DE 2020 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho 2020. 

 

   

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________   

 

Portaria n.º 229/2020  

 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho 

de 2020. 

  

NOMEIA CHEFE DE DEPARTAMENTO DO MUNICIPIO 

DE MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA), e 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Chefe de Departamento do 

Município de Matões do Norte – MA. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. KEYLLA PAIVA SOUSA DOS 

SANTOS, portadora do CPF nº 748.271.543 - 68, para exercer o 

Cargo em Comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, com a 

função de, Chefe de Departamento de Recursos Humanos do  

Município de Matões do Norte - MA, com lotação na Secretaria de 

Administração e Finanças conforme art. 5º, da Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da 

Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________  

 

Portaria n.º 230/2020  

 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho 

de 2020. 

  

NOMEIA CHEFE DE DEPARTAMENTO DO MUNICIPIO 

DE MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA), e 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Chefe de Departamento do 

Município de Matões do Norte – MA. 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. IVONE LOPES CORREIA, portadora 

do CPF nº 268.619.503 - 78, para exercer o Cargo em Comissão de 

CHEFE DE DEPARTAMENTO , com a função de, Chefe de 

Departamento de Tributos do  Município de Matões do Norte - 

MA, com lotação na Secretaria de Administração e Finanças 

conforme art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do 

Norte – MA. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho de 2020. 

   

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito 

______________________________________________________  

 

Portaria n.º 231/2020  

 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho 

de 2020. 

  

NOMEIA CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA. 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Controlador Geral   do 

Município de Matões do Norte – MA. 

  

R E S O L V E: 
 Art. 1º - NOMEAR o Sr. MEYSON MARDEN MEIRELES 

SIMÕES, portador do CPF nº884.771.852 -04 para exercer o 

Cargo em Comissão de CONTROLADOR GERAL do Município 

de Matões do Norte - MA, conforme art. 5º, da Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da 

Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________  

 

Portaria n.º 232/2019  

 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho 

de 2020. 

  

NOMEIA COORDENADOR DO MUNICIPIO DE MATÕES 

DO NORTE – MA 

 



4/6  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 128 ANO VIII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE QUARTA FEIRA 01 DE JULHO DE 2020 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Coordenador do Município 

de Matões do Norte – MA. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. FREDSON MACIEL LISBOA, 

portador do CPF nº931.628.983-15, para exercer o Cargo em 

Comissão de COORDENADOR do Município de Matões do 

Norte - MA, exercendo a função de Coordenador Geral da 

Educação, lotado na Secretaria Municipal de Educação, conforme 

art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a 

Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do 

Norte – MA. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

 

 

Portaria n.º 233/2020  

 

 

Matões do Norte (MA), 29 

de junho de 2020 

  

NOMEIA OFICIAL DE GABINETE DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA), e 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Oficial de Gabinete do 

Município de Matões do Norte – MA. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. RAIMUNDA LAELIA PINHEIRO 

SILVA, portadora do CPF nº 029.802.043 - 23, para exercer o 

Cargo em Comissão de OFICIAL DE GABINETE DO 

MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE – MA, com lotação no 

Gabinete do Prefeito conforme art. 5º,da Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da 

Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________  

 

Portaria n.º 234/2020  

 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho 

de 2020. 

  

NOMEIA ASSESSOR SENIOR DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA), e 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Assessor Sênior do 

Município de Matões do Norte – MA. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. POLIANA SOUSA FERREIRA, 

portadora do CPF nº 013.350.463 - 80, para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSESSOR SÊNIOR , com a função de, Assistente 

no Departamento de Tributos do  Município de Matões do Norte 

- MA, com lotação na Secretaria de Administração e Finanças 

conforme art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do 

Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 29 de junho de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________  

 

Portaria n.º 235/2020  

 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho de 

2020. 

  

NOMEIA ASSESSOR TECNICO I DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA), e 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Assessor Técnico I do 

Município de Matões do Norte – MA. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. ANTONIA LETICIA DOS SANTOS 

SOUSA portadora do CPF nº 083.956.453 - 84, para exercer o 

Cargo em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO I, com a função 

de, Assessora Técnica da Secretária de Administração e 

Finanças do  Município de Matões do Norte - MA, com lotação na 

Secretaria de Administração e Finanças conforme art. 5º, da Lei 



5/6  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 128 ANO VIII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE QUARTA FEIRA 01 DE JULHO DE 2020 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho de 2020. 

   

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

 

Portaria n.º 236/2020  

 

 

Matões do Norte (MA), 29 de 

junho de 2020. 

  

NOMEIA CHEFE DE DEPARTAMENTO DO MUNICIPIO 

DE MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA), e 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Chefe de Departamento do 

Município de Matões do Norte – MA. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. WELLYVANE DE ALMEIDA 

LIMA, portadora do CPF nº 051.764.593 - 96, para exercer o 

Cargo em Comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, com a 

função de, Chefe da Comissão Permanente de Licitação do  

Município de Matões do Norte - MA, com lotação na Secretaria de 

Administração e Finanças conforme art. 5º, da Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da 

Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho de 2020. 

 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________  

 

Portaria n.º 237/2020  

 

 

Matões do Norte (MA), 29 de 

janeiro de 2020. 

  

NOMEIA ASSESSOR TECNICO I DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de assessora técnica II do 

Município de Matões do Norte – MA. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. JOSILENE SIMÃO DOS SANTOS, 

portadora do CPF nº 602.928.933-71 , para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSESSOR TÉCNICO II do  Município de Matões 

do Norte - MA, conforme art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, 

que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

 

Portaria n.º 238/2020  

 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho 

de 2020. 

  

NOMEIA CHEFE DE SETOR DO MUNICIPIO DE MATÕES 

DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA), e 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Chefe de Setor do 

Município de Matões do Norte – MA. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. SIMONE DE NAZARE FONSECA 

BARBOSA, portadora do CPF nº 011.166.933-21, para exercer o 

Cargo em Comissão de CHEFE DE SETOR, com a função de, 

Chefe de Setor de Protocolo do Município de Matões do Norte - 

MA, com lotação na Secretaria de Administração e Finanças 

conforme art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do 

Norte – MA. 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 29 de junho de 2020. 

   

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

________________________________________________ 

 



6/6  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 128 ANO VIII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE QUARTA FEIRA 01 DE JULHO DE 2020 

Portaria nº 244/2020 Matões do Norte (MA), 01 de julho 

2020. 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE 

(MA), Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, no uso de suas 

atribuições legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei 

Orgânica do Município de Matões do Norte (MA). 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - RELOTAR a Sra. MARIA JOSÉ CARDOSO 

MARINHO, Matricula nº121737 portadora do CPF nº 

004.265.883-71, para exercer o cargo de agente administrativo, 

com lotação na Escola Erasmo Marcelino Lopes, integrante da 

estrutura do  quadro de servidores efetivos do  Município  de 

Matões do Norte/MA, tendo em vista interesse da administração 

publica municipal, até a ulterior deliberação.  

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 01 de julho 2020. 

  

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder executivo 

 

 

Avenida Dr. Antônio Sampaio, 100 

Centro 

Matões do Norte   - MA 
SITE 

www.matoesdonorte.ma.gov.br 
 

DOMINGOS COSTA CORREA 
Prefeito Municipal 

 

  

http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/

